

Agenda de coordinación para alcanzar la igualdad desde los órganos electorales

SEPTIEMBRE 2022 10:00 a 14:15 h

Se transmitirá en vivo en:

/INEMexico /INETV



https://www.ine.mx/transmisiones-en-vivo/

10:00 a 10:30 h

Mensaies de Apertura e inauguración

 Dra. Paula Melgarejo Salgado Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión Permanente de Igualdad de Género y No Discriminación del Instituto Flectoral del Estado de México.

 Lic. Rodrigo Germán Paredes Lozano Consejero Presidente Designado del Instituto Flectoral de Coahuila Dr. Lorenzo Córdova Vianello Consejero Presidente del Instituto Nacional Flectoral

10:35 a 11:15 h

\$ 11:20 a 12:10 h

2 12:15 a 12:55 h

13:00 a 13:50 h

Panel 2.

Panel 3.

Panel 1.

Presentación de la publicación electrónica de la compilación: "Experiencias y buenas prácticas en la observancia y aplicación del principio de paridad y acciones afirmativas durante

el proceso electoral federal v concurrente 2020-2021"

- Mtra. Norma Irene De La Cruz Magaña Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad de Género y No Discriminación del INE
- Mtra, Fátima Gisselle Meunier Rosas Conseiera Electoral y Presidenta de la Comisión de Género y Derechos Humanos del Instituto Electoral del Estado de Campeche
- Mtra. Maty Lezama Martínez Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión Permanente de Igualdad de Género y No Discriminación del Organismo Público Local Electoral de Veracruz
- Moderación: Mtra. Vera Juárez Figueroa Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad Sustantiva y No Discriminación del Instituto Estatal Electoral de Baja California

Paridad v acciones afirmativas en los Procesos Electorales Locales

- Mtro. Martín Faz Mora Consejero Electoral e integrante de la Comisión de Igualdad de Género v No Discriminación del INE
- Licda. Madeleyne Ivett Figueroa Gámez Conseiera Electoral y Presidenta del Comité de Paridad e Inclusión del Instituto Electoral de Coahuila
- Dra. Paula Melgarejo Salgado Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión Permanente de Igualdad de Género y No Discriminación del Instituto Flectoral del Estado de México.
- Licda, Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad de Género y No Discriminación del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca
- Moderación: Licda. Miriam Saray Pacheco Martínez Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión Permanente de Equidad de Género y Participación Ciudadana del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo

Participación de las muieres en contiendas para gubernaturas

- Carla Astrid Humphrey Jordan Consejera Electoral e integrante de la Comisión de Igualdad de Género v No Discriminación del INE
- Licda, Clara Beatriz Jiménez González Conseiera Presidenta del Instituto Estatal Electoral de Aquascalientes
- Mtra. Elizabeth Arredondo Gorocica Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad y No Discriminación del Instituto Electoral de Ouintana Roo
- Moderación: Licda. Norma Beatriz Pulido Corral Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Paridad de Género, Igualdad y No Discriminación del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Durango

Panel 4.

Análisis de la reglamentación de los Organismos Públicos Locales Electorales en materia de violencia política contra las muieres en razón de género

- Mtra. Dania Paola Ravel Cuevas Conseiera Electoral e integrante de la Comisión de Igualdad de Género y No Discriminación del INE
- Mtra. Sonia Pérez Pérez Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad de Género y Derechos Humanos del Instituto Electoral de la Ciudad de México
- Mtra. Rosselvy del Carmen Domínguez Arévalo Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión Igualdad de Género y No Discriminación del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Tabasco
- Mtro. Carlos Alberto Ferrer Silva Titular de la Unidad Técnica de lo Contencioso Electoral del INE
- Moderación: Mtra. Perla Marisol Gutiérrez Canizales Conseiera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad de Género y No Discriminación del Instituto Estatal Electoral de Baja California Sur



 Mtra. Norma Irene De La Cruz Magaña Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión de Igualdad de Género y No Discriminación del INE Mtra. Gloria Icela García Cuadras Consejera Electoral y Presidenta de la Comisión Permanente de Paridad de Género del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa



